Hæc Principi Rakocio cognita, alioquin etiam ad suspiciones (sicuti omnium ferme Principum mos est) facile prono, magnam peperere sollicitudinem,

nem, qvippe qvem talia machinantem, nec patitutum, nec tot clientelis ac opibus fultum ulcisci facile erat, verùm facta facilem invenere viam, Stephano Betlenio juniore, Zolyomii cognato, eidemq; amicissimo, omnium qvos Transylvanos tunc sol vidit, prudenter, magnanimitate, reiq; tam bellicæ qvàm politicæ peritiâ, præstantiore, repentino è vivis morbo sublato, quo decedente animosiùs contra eū Rakocio per leges regni animadvertere licuit, in Generalibus itaq; regni Comitii convictus, Kóvarinum in captivitatem mittitur, ubi duodeviginti annis exactis, sepulcro libertatem obtinuit.

Proceribus regni, per qvos sententia contra eum proferri debebat, qvibus hæc omnia se distributurum Princeps Rakocius promiserat, ridiculè delusis, bona ipsius, tam per Principem Rakocium collata, qvàm hæreditaria, inter filios dicti Principis distributa.

Continuata post resignationē Principa-

cipatus ipsius, (tanquam inter patrem & filium) inter Stephanum Betlenium, Principemque Rakocium aliquandiu concordia, paulatim elangescere, ac in apertas inimicitias prorumpere cepit, assentatoribus, quorum grege magnatum aulae semper scatere solent, utriusque suspiciones augentibus. Amicitiae itaque; ac viciniae potentioris diffus Stephanus Betlenius, relicta sub Procuratoribus Transylvanicis suis bonis, in partes Hungariae viciniores sedicit, filio unico superstite Comite Petro Betlenio (qui sejuncta possidebat bona) in Transylvaniâ relicto.

Sed fatalis inter eos discordia, subsequituris tumultibus ac bellis, rebus minimis ansam praebentibus, ne sic quidem vitari posuit. Habebat enim dictus Comes Petrus Betlenius administratorem quendam bonorum suorum, per quem defraudatus, dum rerum ab eo rationem exigit, depeculatorumque deprehendit, repentinâ commotus irâ,
baçel-

bacello graviter vulnerat, ex quo paucos post dies moritur. Principem Rakocium ac Stephanum Betlenium, auditu hujus facinoris rumore, diversimōvēre affectus; *Hic tanquam vir probitate insignis, inopinato filii casui vehementer indoluit, occisiq; juvenis senem patrem per viros honestos ac probos cum luculentā contentatione reconciliare conatur.* Ille lætus arripit hanc contra familiam Betlenianam nocendi occasiōnem, celeriq; expedito tabellario, longe majora occisi hominis seni patri (quæ tamen nunquam præsttit) promittendo, vetuit eum (qui alioquin jam assenserat) cum Comite Betlenio concordare; Et quo speciosior, Christianoq; digna Principe hæc ejus actio videretur, innocui se profusionem sanguinis non posse pati asserebat. Demandatur per eum severè Vice Comitibns (sub qvorum directione regio illa ubi dictus Comes residebat erat) ne tanquam homicidiam juxta constitutiones regni perse-
qui

qui different. Qvo auditio Stephanus Betlenius, [1636] intentione Principis Rakocii perspectâ, de saluteq; (nisi extrema experiretur) unici filii desperans, ipso è Transylvania clâm Ecseedinum (qvam arcem in ditione Regis Hungariæ possidebat) evocato, ibidemq; relicto, Budam in ditionem Turcarum Imperatoris se confert, de indignâ (ut prætendebat) suâ, suorumq; imò totius regni oppressione apud Vezerium Budensem quærens, ad Ottomanicam quoq; Portam expedit legatos, per quos fidelibus servitiis Gabrielis Betlenii fratriis sui (jam fato functi) præmemoratis, suas ac regni Transylvaniæ afflictiones prolixis deflens verbis, auxilia potentissimi Turcarum Imperatoris implorat. Nec fuere preces irritæ. Magnatis cujusdam Transylvani Moysis Szekely (qui à dicto Principe Rakocio offensus, relicta jam pridem patriâ, Constantinopolim se recipiens, Imperatoriam aulam contra

tra eum incitare nitebatur) verba, cùm legationi huic summam astruerent fidem. Princeps quoq; Rakocius audito Stephani Betlenii (qvem tanquam piū & lenem , nunquam talia ausurum sibi persuadens, oportunum injuriæ crediderat) discessu, vehementer animo perturbatur, Comitia regni cogit; *Ibi de discessu ejus (non sine lachrymis) queritur, quæcunq; is contra se acta prætenderet, Christiano zelo, legibusq; regni obstrictum se fecisse afferens; rogat insuper, tam tributo, quam armis justæ suæ causæ Regni Status deesse nolint;* Obtinuit qvod optabat. Missi sine morâ, qvi honorificis verbis Betlenium, ut in patriam cum sufficienti securitate redeat hortarentur, Budam è primoribus regni Legati. Sed sine fructu.

Bellum enim Constantinopoli contra Rakocium erat denunciatum, Purpuratoq; Budensi, ut confestim Betlenium in Transylvaniam reduceret, armisq; Rakocium ejiceret, demandatum.

tum. Tentavit precibus ac promissis lenire Turcarum indignationem Rakocius, verum ne audit i quidem legati. Movit itaque Varadinum versus cum Belenio Purpuratus Budensis, habuitque; juxta oppidum Szalonta, sub Generali Sigismundo Kornis, obviam partem exercitus Rakociani, cum quae circa occasum solis congressus, multis utrinque; cæsis, tragicum habuit pugna exitum, utrisque; tanquam victis, unde venerant ingenti cum pavore refugientibus. Recollecto Purpuratus Budensis exercitu, Lippam juxta castra metatur, Principe Rakocio cum exercitu Transylvanico juxta arcem Jeneiensem castra figente. Unde per legatos mutuo tractatu ex annuentia Ottomanicæ Portæ inito, tandem renovatum inter Principem Rakocium, Belenumque; fedus, redditaque; omnia eidem, suisque; bona, ita tamen, ut semper alter alteri diffideret, nec unquam usque; ad decessum alterutrius amicitia inter

inter eos coalescere posset.

SECTIO IV.

Sedato bello, potioribusq; regni proceribus, qui libertatibus ejus invigilare poterant, occulto Dei judicio intra exiguum temporis spatium fato funetis, aliam opes suas Princeps Rakocius augendi ingreditur viam. Nonnullas per clientes suos in publicis Regni congregationibus, primâ quidem fronte salutares, sed (ut exitus docuit) reverâ exitiosas, qvibus tam nobilitas, quam reliqui Regni Status irretiri possent, condit leges; Quo, qvis aut externis possessionibus, aut ære opulentior, exitiosior. Nulla generalis, aut particularis Statuum congregatio, ubi Directorum, Advocatorumq; Fiscalium clamores non perstrepserent, villis, possessionibus, prædiis, aliisq; bonis complurimi exuuntur, adeò ut (si cædes hominum eximas) Tiberii, Corneliiq; Taciti putes rediisse tempora; Nec leges Maje-

Majestatis defunt, qvibus nonnulli oppressi signanter (ut exemplum habeas) quidam ex poteribus Transylvaniæ, Gothardus Kún dictus, propter verbum contingenter prolatum damnatus, omnibusq; bonis exutus, in carcere vitam finiit, nullâ sub quovis prætextu convictos, spe clementiæ Principis alente. Adjudicata per tot ambages Fisco bona, filiis, conjugiq; per Principem donantur. Potioribus, fructuofioribusq; regni partibus, talibus compendiis occupatis, regnum qvod per electionem obtinuerat, in hæreditariū, (imò patrimonium) vertere allaborat. Admovet etiam manus summæ, qyam satis grandem, partim in erectionm Collegii Albani, partim ad extraordinarias Regni necessitates sublevandas Princeps Betlenius legaverat.

Qvibusdam (è converso) Ecclesiasticorum, à Principe Betlenio ordinatos proventus annuatim subministrans, imò nonnullis augens. Tempa qvoq; non

non pauca temporum injuria desolata
reædificat, qvod per compendium Ec-
clesię ademerat, partim restituisse visus.

Tandem ad majora externaq; ani-
mum erigit, [1644] federe per oc-
cultos internuncios cum Svecis, con-
tra Imperatorem Romanorum in impe-
rio bellum gerentibus inito, bellum
Hungariam ac illinc Moraviam versus
movet, Cæsarianis instantibus semper
cedens, retrocedentium rursus terga
per antecessores suos indesinenter laces-
sens, protractoq; hoc astu per complu-
res menses bello, tandem in Moraviâ
Svecis, qui sub Campimarschallo Le-
onhardo Torstensonio obsidioni Brin-
niensi insudabant, appropinquat; ipse
juxta fluvium Hungariæ Moraviae q;
conterminum, cum mole exercitūs sub-
sistens, filium Sigismundum cum flo-
re totius exercitūs, tormentisq; præ-
grandibus, ad expugnandam (una cum
Svecis) Brinnam mittit, magnaq; muri
parte vi tormentorum funditūs con-
vulsâ,

vulsâ, vehemens quidé, sed multis Hungarorum, pauciorib⁹ Svecorum, sclop-
petorum procellâ obrutis, Commen-
dante urbis Zuzâ dexterimē rem ge-
rente, incassum tentatus insultus. Sve-
cis tandem ibi relictis, ab Imperatore
majoribus Imperii negotiis occupato,
pro se filiisq; suis arces Tokaj, ac Re-
gecz; pro Reformatis (sive Euangelicis)
certorum templorum restitutionem fa-
cile obtinet, confectoq; præter suam &
omnium opinionem tam facile bello,
in Transylvaniam redit, ubi filius ejus-
dem nominis jam pridem in successo-
rem electus, solitoq; more inauguratus,
interea Regni habenis præfuerat. Ne-
tamen [1646] alternantis fortunæ vi-
ces experiri desineret, novæ à Portâ Ot-
tomanicâ confessim sunt subseqvutæ
difficultates; Ut non amplius decem,
sed quindecim millia nummorum aure-
orum annuatim pro regno penderet,
eadem non sine minis imperante, cù m
tantam semper antecessores Transyl-
vaniæ

vaniæ Principes (præter unicum Gabrielem Betleniū , cui propter fidelissima obsequia quinque ista millia relaxata fuissent) per solvisse affereret. Exigua erat quæ jubebatur summa , se tamen (vel ab universis regni Statibus exortus) nunquam persoluturum per Sanctam Trinitatem jurat , unde apertæ jam Turcarum comminationes, detenti ejus legati , bellumq; cathegoricè (non regno sed Principi Rakocio) denunciatum, nec ultio longè dilata fuisset, nisi Amuratem crudelissimum Turcarum Imperatorem , [1647] expugnationi priùs Babylonis intentum, ingentiq; cum fastu viētrices copias Constantinopolim reducentem , singulari Dei bonitate præter omnium opinionem mors præpropera rapuisset.

SECTIO V.

Multato Imperatore, retepuit paullum conceptus contra Principem Rakocium furor , de Ottomanicâ

B tamen

tamen ipse diffidens clementiam, Svecorum denuò, aliorumq; Christianorum Principum fulcire se nititur confederatione: Expeditusq; ad eam tractandam ab eo Michaël Mikes, Vice Capitaneus, dum Polonię transire festinat, Vladislai Poloniæ Regis decessu auditō, siue (ut asserebat) à plerisq; nec in simae fortis Polonis persuasus, sive neminem qui defuncto Regi succederet Principe Rakocio digniorem sibimet imaginatus, commisso ipsi negotio interrupto, adeum per qvem missus erat, redit; *A* Joanne Casimiro, defuncti Regis fratre, munerasq; ejus competitore, universos regni Status alienos, ipsi verò adeò faventes, ut exoratus verius; quam admissus dici foret, refert, ne itaq; fortunæ amplexus offerenti desit, hortatur. Exhilaratur ille, de Principatu ob fu-
rorem Turcarum nonnihil anxious, sublimius honoris fastigium divinitus sibi destinatum credens; Nec in retan-
ti momenti, operæ aut sumptibus par-
cen-